- Schallum* et *Tzedekias*, *item* 44) *Iochanan* et *Iochaz*, coll. ibid. p. 42. 45
Zorobabel et *Nehemias*, *Ibid.* p. 43. 46) *Nineve* et *Babylon*, coll. *Patronis Lex*
in Etymis. nom. propriis. sub *Nineve*. 47) *Sala* et *Kainan* *Kuc. 3, 36. coll. vii. Wal-*
48) *Nebu* et *Nebu*, coll. Praef. ad *Malachi* f. 1. 49) *Hagar* et *Hetur*, coll. *Soldene*
in bona defunctoru. c. III pag. 8. 50) 57) et *Abrahæm* *Iacob* 32, 1. *Iacob*.

gallis pietas & amor merito hoc requirere videbantur, ut mariti uxores coniunctissimas in societatem juris sui admitterent, eisque, post acutissimos dolores partus exantatos, in præmium laborum, ἐνοματοθεσίας honorem concederent. Hinc prima puerpera Eua, nato nomen Caini imponit Gen. IV, 1. Idem in tota Iacobi familia obseruatur, excepto, quem commemorauimus, Beniamino. Et Iuda, postquam in primo ex coniuge filius suum exercuisset Gen. XXXVIII, 3. vbi est אֶרְיךָ & vocauit ille, reliquorum duorum nominationem vxori permisit; hinc legitur נַחֲרָה & vocauit illa v. 4 5. Nec vero etiam e gentibus ista thoro dignissima exulauit pietas. Hinc Homer, Odys. XVIII. v. 5. de Iro:

Ἄγραιός δ' οὐοῦ ἔστε; τὸ γὰρ θέρος πάτημα μῆτρες
Ἐν γενερεσίᾳ

Arneae autem nomen erat; hoc enim imposuit veneranda Ex nativitate. (mater)

Porro autem non erat admodum insolens, ut aut mulieres, quæ parturient manus obstetrices admouerant, aut cognati, qui circumcisio die ad eam conuenerant, natis, conniuente & approbante patre, nomina inderent. Sic de Ilsaio Gen. XXV, 25. dicitur; & vocauerunt nomen eius Esaum, scilicet illi, qui aut partu aut circumcisio aderant. Ita obstetrix occasionem dedit Perets nominando, dum, quantum, inquit, פְּרִצָּת עַרְןָה perripiisti supra seu propter re rupturam! cui consenit Iuda Pater, פְּרִצָּת שְׁמֵוֹן וּקְרָא שְׁמֵוֹן & vocauit ille nomen eius Perets, c. XXXVIII, 29. cf. Ruth. IV, 17. & locum supra productum Luc. I, 62.

§. XXI.

Ante sancitam circumcisionis legem, nomina infantibus statim a natu rite indi consueuerunt, inde vero ab Abrahamo, in ipsa circumcisione. Præter hæc censem nonnulli, ex facto quadam hæfisse adultis vocabula propria, que vsufrequentiore, primis interdum præualuerint.

Ab Adamo usque ad Abramum, nullum est dubium, infantes simulac in lucem essent editi, nominibus esse signatos.

E 3

Tempus:
ἐνοματοθεσίᾳ

Eiusdem. nomine impositio di, veris nonnquam veteribus item,

la. 1. Vl 1) Israel, prima tra-

ve foranen Gen. XXXII, 29. dein,

de cis cum, apud Bethelem c.

XXXV, 10. 2) Bethelem, primo

c. XXVIII, 19. 3) deinde c. XXXV,

15. 3) Beersabe, prima tempore

Abrahami c. XXI, 31. deinde Iacaci

p. 25. tempore c. XXVI, 53. Vid. supr.

38 SECTIO III. DE NOMINVM PROPR. IMPOSITIONE

vt satis testantur, exempla *Caini*, *Sethi*, *Noachi*, cetera. Postea vero, quam circumcisionis sacramentum erat institutum, octauo a natuitate die, quo illud peragere fas erat, liberis imponi nomina consueuerunt, cum per sanctissimam initiationem, & in diptycha foederatorum DEI referrentur, & ciuitati Israelitarum adscriberentur, quomodum apud Romanos & Grecos, plerunque die lustrico nomina infantum tabulis publicis inscribi solebant. Quam solennis Iudeis haec fuerit consuetudo, patet ex *evangelio Ioannis* Luc. I, 59. & *Servatoris nostri* c. II, 21. Quidquid ipse DEVIS, cum circumcisionis mandato mutationem nominis Abrahami coniunxit, Gen. XVII, 5. 23. Non quidem negauerimus, sepiissime ipsum partum continuo sequutam esse nominis proclamationem, sed circumcisionis demum die, id fixum & confirmatum fuisse, merito affirmamus. Placet autem quibusdam, nomina tum a natuitate, tum in circumcisione indita, interdum, crescente hominum etate, appellari desisi, & ex facto quodam superuenientibus nouis esse oblitterata. Ita censei in primis, homo clarissimus, & remotissimum antiquitarum exsequenterissimus, IAC. PERIZONIVS in *Antiquit. Babyl.* c. VIII. qui *Nimrodum*, non a parentibus id nominis accepisse putat, quod faustioris sensus & melioris omnium vocabula hi querentes confuerint; sed eum ut venatorem ferocem, & sodalium grege succinctum, semper ingeminasse, *נמרוד נמרוד*, *rebellabimus*, *rebellabimus*; atque inde post ab aliis, etiam ab ipso Mose, hac appellatione, tamquam propria, esse designatum. Sepius enim, inquit, hoc accidit, & accidere etiam nunc solet, ut homines a vocabulo, quod frequenter & notabiliter usurpant, cognomen primo accipiant, idque tandem in uomen eorum proprium transeat. Probat hoc praeceps exemplo *Ierubbailis*, cuius Pater continuo in ore habuerit *חבעל יacob באל* contendat contra eum (*Gideonem*) ipse *Baal* Iud. VI, 32. & inter alia, quae ex profanis, docte & cumulate affert, documenta, ex *Taciti Annal.* l. 23. vbi centurioni cognomen *CEDO ALIAM*, indidisse leguntur milites, quia fracta vite in tergo militis, alteram ac rursus aliam poscere solebat. De *Ierubbailis* res

res quidem est indubitata, sed *Nimrodus* satis commode a patre Cufcho, ferox nomen accipere portuit, in quem auctoris gentis, Chami, insignis malitia sine dubio erat propagata. Apprime igitur conuenit, eum ipsa appellatione, filium ad effrenam licentiam, & dominatum quærendum, inflammare voluisse. Sed non sumus tanti ut acutissimam viri docti coniecturam plane refellere audeamus. Minus autem probabile nobis est, *Habellis* nomen, in hunc numerum, ut ille quidem retulit, iuste referri posse. Cur enim mater piissima, tanta de spe, quantam in partu Caini ostenderat, deiecatam se videns, & omnia fluxa atque caduca magis magisque experiens, a *vanitate* filium appellare noluisset? Licit igitur non subiiciatur, quænam fuerit nominis imponendi ratio, non dubitandum tamen est, simile quid illam exclamasce, atque *Cobeleth* sermonem exorsus: **הבל הבל** *vanitas vanitatum omnia vanitas!* quam lamentabilem matris vocem, scriptor facer vel compendii caussa, vel iusto forsan *συμπαθειας* affectu motus, prodere omisit.

§. XXII.

Res est pulcherrima, & populo in peculium DEI ele-
cta dignissima, quod Hebrei, in nominibus liberis inden-
dis, ea plerumque delegerunt, quæ ad pietatem suam, fi-
dem, spem, reuerentiamque erga DEVVM testandam, ad
natorum vero animum ad optima quæque incendendum,
apprise essent composita.

Merito de Nominibus Hebraeorum plurimis hoc prædi-
catur, quod de Numero septenario Gregor. Nazianzenus pro-
nuntiat, Θεού τερον τι τε Φανωνία illis subesse. Quæ enim de
Deo eiusque cultu, de futuro Liberatore Messia, de sua miseria,
& de omni virtute, pii senserunt homines, ei ipsis nominibus,
quæ quotidie usurpabant, expressa atque effecta esse volue-
runt. Quæ cum assida eorum consideratione, optime per-
spexisset B. HILLER VS, nulli parsit diligentia & molestia, quin
illustria hæc antiquæ Theologiæ Iudaicæ monumenta, per sa-
eros libros dispersa, in unum locum colligeret, eaque ex in vo-
lucris

Qualia ple-
raque nomi-
na fuerint?

*Conf. lo. Henr. Stoff Progr.
de Omne in nomine)*
Gothae 1735. Haico.

10

40 SECTIO III. DE NOMINVM PROPR. IMPOSITIONE,

lucris & latibus suis feliciter eruta, lectoribus sub uno con-
 spectu proponeret. Non igitur temperare nobis possumus,
 quin Epigrapham eius, huic tructationi c. XVII. p. 263. praefi-
 xam, in compendium quoddam redactam, hoc loco adscriba-
 mus: *Hebreorum* inquit, *nomina frequentissime, vel Dei nomen,*
vel aliquid eius attributum, id est, THEOLOGIAM GENTIS
continet. *Essentiam Dei declarat IEH OVA, Dominus est is,*
qui erit, qui est, atque fuit; Vnitatem, Iosach, dominus unus est;
simplicitatem Viriah, lux est Iehoua conf. Iac. I, 17. Inmutabilitatem Iehu, manebit idem. *Inuisibilitatem Pelaiah, occultus est*
Iah; Incomprehensibilitatem Michael, quis est sicut Deus; Immen-
sitatem Almodad, non mensuratus; Independentiam Kadmiel
principium est Deus; Sapientiam Reiah, videt dominus; Volun-
tatem liberrimam Iehonadab, proprio motu fecit Deus; Bonita-
tem Tobiah, bonus est Iehoua; Iustitiam Iehozadac, Iehoua iu-
stus est; Veracitatem Amphiathai, verax est dominus; Benignita-
tem Eldad, Deus est amor; Gratiam Chananiah, gratiam fecit
dominus; Misericordiam Ierachmeel, miserebitur Deus; Exau-
ditionem precum Schemaiah, audiuit Iehoua; Omnipotentiam A-
maziah, valide egit dominus; Perfectionem Iotam, integer Deus
est; Pluralitatem Rehuel, pauerunt Deus; Patri essentiam Io-
ab, Iehoua pater est; Filii, Achilud unicus natus; Sp. Sancti, qui
per Prophetas loquutus est, Amariah, dixit Deus. conf. 2 Sam.
XXIII, 2. Deum celebrandum, Hodiah, gloria est domini; Crea-
tionem & prouidentiam Beraiah, creavit Deus; Schemariahu cu-
biduit Iehoua; Redemtionem Ieschua, salus, Elischua, Dei est
salus; Sanctificationem Schechaniah, habitabit Deus. Addit
nomina a beneficio ante partum; Reuben, Deus dispexit mihi
filium; in partu; Zerach, apparitio. Boni omnis causa imposta,
Noach quies, Ascher beatitudo. Malierum nomina, aut dubia
a diuini, ut Elischabath, & nos & iurandum Dei; aut a re-
bus iucundis, fuscundis, &c. Hæc integra nos apposuisse, nemo,
ut speramus, vitio nobis dabit, cum & locus postulet, & nos
quidem meliora substituere non potuerimus. Sed hæc san-
ctissima populi Dei insignia, postquam Iudei gentium conta-
gium

giūm pasū sunt, vehementer immutari coepere, & deformari. Quominus vero Christiani, in nominibus imponendis, veteris Synagogæ attingant grauitatem & gloriam, tum linguae genium prohibet, tum pesima illa, pasim regnans, consuetudo, que maguli infantes gentilium, Herculis, Achillis, Hectoris, aliisque huius generis insigniri nominibus, quam pliis & sancti sensus vocabulis eos appellari, quod cacoethes, Italis in primis frequens, grauiter reprehendit B. MART. GEIERS Comm. ad Daniel. p. 53. Sed ut de Iudeis adhuc pauca subiiciamus, non diffidendum est, homines, quibus nefandissimum scelerum nota inusta est in sacra Scriptura, optima saepius filii indidisse nomina: vt quum Achabus filium maiorum natu appellavit Achasiah *firmabit dominus*, minorem, Ioram, *Deus exaltabit* 1 Sam. XXII, 40. 2 Sam. I, 17. Sed id fecerunt, aut meliora probantes, secuti deteriora, aut pietatem defestanda hypocriti mentientes.

§. XXIII.

Sunt homines, quorum nomina pulera, sed facta turpia; sunt & vicissimi, quorum nomina turpia, sed gesta præclara; rursum sunt, quorum & nomina & gesta turpia; sunt denique, qui & nominibus & rebus gestis præclari sunt, vt dixit R. Ioseph filius Hananiae, quæ ex TANCHVMA ad Exod. fol. XXIII. citat HOTRINGERVS H. Or. c. II. *Cedemus iam nile, Bracteis Regis et dñe, 10. fructuosa, in Lex. Talm. p. 2430. vbi' eum vide.*

Qui nominibus suis bestiis aut male fatisfecerint.

Qui nomina et divina impediti, one ~~accepere~~, cum nominibus ipsum quay omen habuerunt.

Vide supra, pag. 36.

Non ignoramus ingenio famagis esse, quam firma ac solida, qua a nominibus hominum desumuntur; cum tamen vocabula propria in sacris sint significantissima, quid vetat adducere nonnullos, qui id quod audiebant, aut facta refutarunt, aut rebus gestis expreserunt? Quis igitur vehementius in legem de facerdotio Aharonis arietauit, quam *Darhan*, qui tamen legalis vocabatur? Quid turbulentius & tumultuosius sol vidit *Absalom*, cuius nomen *parrem pacis* ostendit, & quodammodo respondet germ. *Friedrich?* Quis denique Rempublicam Israeliticam funditus euerit, & populum in perpetua tristissimæ seruitutis coniecit vincula, nisi *Hoseas*, qui tamen *Liberator* appella-

42 SECTIO III. DE NOMINVM PROPR. IMPOSITIONE

pellabatur? Libentius vero illos allegamus, qui nominis turpitudinem rerum gestarum & pietatis gloria eluerunt, & plane alios, quam appellabantur, se praefliterunt, vt *Ishoseth*, qui fœdisima voce *vir pudendi idoli*, 2 Sam. II, 18.19. & Esbaal *vir Baalis* 1 Par. VIII, 33. nominatus, a Davide tamen ut *vir iugis* laudatur 2 Sam. IV, 11. Huc pertinere quia vocabula Ethnicorum Deastrorum, a quibus tamen maxime abhorruerunt, imponi sibi pati debuerunt; vt *vir diuinus* & *constantissimus* Ichouæ cultor Daniel, qui *Belschazar* ab idolo Babylonico Belo vocabatur, Dan. IV, 5. Azaria fidissimus eius socius, *Abednego, a cultu ignis*, seu *Negonis*, obscuri Deastræ c. I, 7. Nec defuntin N. T. plurimi, qui, cum ab Ethnicorum diis nomine olim accepissent, postquam ad Christum effenter conuersi, mutare illa noluerunt, forsitan, ut perpetuum in illis, pristinæ misere conditionis haberent *μημόσυνον*. Plane vero non affurgimus doctissimo H VETIO, qui parentes Christianos, infanticibus appellationes a diis petitas, imposuisse contendit, in *Origenian.* c. I, vbi *Origenis* nomen ab *Oro Aegyptiorum deastro* deducit. Neque miretur quisquam, inquit, *Christianos parentes ab Ebnicorum Deo deriuatam appellationem filio indidisse*. Id enim tum erat perniciatum, nec eiusmodi nomina abiiciebant *Catechumeni*, cum Christianam fidem amplectebantur, atque binc *Diomysius ille Areopagita, Apollos Alexandrinus, Phebe, Hermae, Hermes, Nereus & Diotrepes, Lucas, Paulo, & Ioanni commemo- rari*; *Hinc Ammonii, Serapiones, Athenagore, Isodori &c. quis enim, ait Tertullianus, nominis reatus?*

Sed haec gratis a viro doctissimo persuaderi, & Lubentius pro hypothesis adstruenda, quam verius commemorata videntur. Qui enim probabit, nominatos Christianos fuisse originis? *Dionysius enim c. c. Areopagita in Gentilismo consueverat A& XVII, 34. Apollos Alexandrinus fuerat Iudeus c. XLIX, 24.* De ceteris nullum vestigium appetet, a parentibus conuersis nos natos esse. Et quis denique vel fingere sibi audeat, in tanta amoris erga verum Deum ardore, & florentissima ecclesiæ virginitate, parentes piissimos, ad sanctissimum baptismi lauacrum, nomina deastrorum & idolorum afferre sufficiisse?

Sequuntur iam, qui cum infausto nomine animum pessimum & criminis nefanda coniunxerunt: e.g. *Achor*, qui a perturbatione traxit nomen 2 Par. II, 17, alias *Achaw* Ios. VII, 1. & cum maximas turbas & funestissimam calamitatem pogulo Dei importasset, supplicium, cum tremenda illæ Iosue

voco:

voce meruit **רְבָרָתָן יַנְבָּדֵךְ חֹם הַיּוֹם** quam perturbabis nos? perturbabit te iehoua hoc die! Iosua VII, 25. Sic Bileam recte ab absorpsione vocabulum habuit, qui cum **μισθὸν ἀδικίας** iam spe deuorasset, liberatus, quantum in se fuit, Israëlitas mortandos & deuorandos Balaco tradidisset, & reuera etiam deinde maligno consilio, magnam eorum partem absorbutum Num. XXXI, 16. Porro de *Nahal*, durissimo homine, ipsi uxori prudentissima diffiteri noluit **שְׁמָרֶה בְּנֵי נָבָל עֲצֵם** quod ut nomen eius sonat, sic ille sit; quod vocetur *Nabal* (stultus) & *stultitia* cum eo sit 1 Sam. XXV, 25. Simili fœc modo, ut est apud Plaut. in *Prol. Faenuk.*

Vosmet nunc facite coniecurant ceterum,

Quid id sit hominis, cui LYCO nomen sit.

Tandem lubentissime vito loco appellamus eos, qui pulcherrimorum nostrum mensuram & numerum præclare impluerunt, & quibus illa fuerunt: *diminutus didecimus* perpetua admonitiones, vt Chrysostomus de Petro predicat. Primum proper infinitam præstantiam veneramus, magnum illud nomen IESU, statoris & vindicis libertatis humanae, quod, quam perfectissime impletum sit, nulla cogitatione, multo minus oratione comprehendi potest. Minor gradu, sed feliciter tamen pri homines appellationibus suis satisfecerunt, vt Rex secundum cor Dei, qui merito David, i.e. dilectus audit; *Hiskias*, qui in afflictissimis rebus domino se confortanti est innixus; & quid conuenientius, quam illum Christi Apostolum vocari *Paulum*, qui non solum statura & voce erat tenuis 2 Cor. X, 10. sed etiam indignitas sua intimo sensu ira depressus, vt *ἐλάχιστον minimum* inter Apostolos professus se fuerit? 1 Cor. XV, 9.

§. XXIV.

Non exiguum momentum in tractatione nostra facit illu- Mutatio motris Nominum transformatio, quam tum a summo Numinе, minum. tum ab hominibus, & ab his quidem, aut in aliis, aut semetipsis peractam, sacre ostendunt paginae.

Quemadmodum impotio nominum summum iure Deo debetur, sic etiam eorum immutacionem iustissime sibi vindicavit, & ita quidem, vt ea conuerteret aut in melius, quod fecit lubentissime aut in deterius, quod expressit ab eo hominum impietas. Sic mirum in modum ornatum & diuino splendore auctorum est in V. T. nomen *Abrami*, qui postea *Abraham*, i.e. Pater multitudinis genitum a Deo est salutarius Gen. XVII, 5. Ibid. v. 15. *Sarai* eodem dicernente, *Sara* Princeps femina, alma tot regum & ipsius Melchisie mater, est appellata. *Iacobus* vero, postquam principatum fratri iam in utero in matris minatus fuisset, eumque per benedictionem paternam obtinisset, dignus habitus est, qui cum *Deo* & *p̄t̄w* certamen iniret, & victor nomen *Israëlis*, i.e. decretans principium in se cum Deo, reportaret Gen. XXXII, 29. Hos. XII, 4, 5. conf. Eccl. XLIII, 4 & Hos. II, 22. In N. vero Test. Christus trium discipulorum vocabula, *Simonis* in *Cephas*, h. e. *Petrus*, *Iacobi* & *Io-*

E 2

annis

*Gn. Hebr. viii. 7 מִשְׁנֵנָה נָנוּן
nouum a Deo conferendum
Eccl. LXII, 2. ut n. q. cuius ad
huc q. proprium fuerat nomen
Azau et Schemama, i.e. Dere
Licha et deughaba, ea in popu-
rum vocare fieri alio, Zeph.
Hi bâh et Behula, i.e. Deli-
cie mea in ea sunt, et ma-
ritula.*

Hic pertinent nomina propria in deducere et iognominiam defixa. utique זכר or. Hos. 17. 17. it. Par. II. 7. quia fuit נושא vel נושא pro עכבר pro עכבר. Cf. I.A. Fabricius in Biblioth. Gr. Iia. 1.

ר. 29. p. 172. בֵּית אָמִן pro
בֵּית אָל Hof. IV, 15. ubi vide
S. Kimchi in Comm.

44 SECTIO III. DE NOMINVM PROPR. IMPOSITIONE

annis in Boaneger, faustissimi omnis causa conuertit, Marc. III, 16, 17, de quibus in superioribus egimus. Miserum vero est atque deplorandum, quando pulsus latissimus appellationibus, funestissima a Deo personis & locis imponuntur; vt quam Bethel, vrbs antiquissimis pietatis monumentis praeflans, Beth Aven, domus vanitatis proclamatur, ob vitulorum cultum ibi constitutum Hof. IV, 15. Pashuero, principi inter sacerdotibus viro, cuius non men libertate auctum denotat, tremendam vocabuli mutationem Ieremias denuntiat: Non Pashuero vocat dominum nomen tuum sed Major Misibib, h.e. fornido circumquaque. Nam immisuras sum tibi fornidinem cap. XX, 3 Dein hominem etiam aut alius, aut sibi, ab aliis veteribus, noua impoferunt nomina. Primo Reges illis, quos in capitulatione abduxerant, more veteribus familiarissimo, mutare solebant appellationes, vt exemplis Danielis & sociorum supra allegatis appareat. Item illis, quos in ditionibus subactis reges constituebant aut nouum ponebant nomen, aut vetus leuite inflebant, vt in ipso vocabulo clientela sua semper efficeret recordatio. Sic Pharaeo Necho Eha-kimun, ad regni futurum eucuem, vocat loeckim 2 Reg. XXIII, 34. Rex Babyloni Mattaniam, Zedekiam c. XXIV, 17. Seruus porro, in excellum dignitatis locum producitus, domini aliud statuerunt nomen, vt cum ipso nomine pristinarum fordonum abstergeretur memoria, vt Pharaeo lofepbum appellat Sapnati Panea, occulutorum reuelatorum in Gen. XLI, 45 quodcum opud Romanos, feruus, quo ad equestrem vocabane splendorem, ingeniorum veterum Romanorum non minus nuncupare confluuerant, ne quid nota nominis obsoleti noui honori officaret. conf. Alex. ab Alexandr., l. II, c. 19. Patres aliquando filiorum mutasse nomina, ostendunt exempla Iacobis & Zacharias, iam explicata. Quin magis in aliis in discipulis competiuit, vt Moses Hostem nuncupat leb-saphun Num. XIII, 16. Nathan Salomonem fibi commendat tediia, ob intensissimum domini in eum amorem, 2 Sam. XII, 24, 25. Denique fuerunt, qui sponte sua aliud sibi non armescuerunt, vt Schallum Iesu filius, cum regnum capesset, locabasius salutari voluit coll. ler. XXII, 11. cum 2 Reg. XXIII, 30. Qualemmodum Pontifices hodie, sub ipsis dignitatibus Papalis auspiciis, nouo se insignient nomine, quod Servator, cum Petro primatum concederet, eiis resellit: nem multasset, scilicet. De Naemi, Ruth & socris, notissima res est, defensam illam malis abieciisse vetus nomen, voluppeatis signum, & Maram hoc est amarum, appellari voluisse.

§. XXV.

¹⁴ Claudant nunc tandem agmen certissima illa, aut contem-
tus & odii, aut beniuolentia & amoris indicia, quæ aut ex omis-
sione Nominis proprii in sermone, aut ex eiusdem vñ, s̄ epis-
sime depromi & iudicari possunt.

Negari non posset, homines affectuum impetu incitatos, statim inpellatione, aut commemoratione eius, in quem tendunt animi commosse, ea prodere que in pectore occulta sunt & recondita. Inter signa et odi & contentatus, apud Hebreos etiam habitum est, si quis, prepresso

16. *Jenina referit: נשׁם שָׂמֵחַ גַּעֲמִי לְאֶפְרַיִם רֹתֵךְ תְּלַעַת נְבָנָה גַּלְהָ לְאֶפְרַיִם אֶת נְעָמָה אֶלְאָ וְגַעֲמִי*
Sicut exulans Naemii affunxit Rutham, ita Salomo quog (ex potestate eius ortus) migravit (in Ammonitatem) accepit nomen Nacumam uicerem. Verum enim vero illa Naemii, i.e.

TRANSFORMAT. ET VSV AVT OMISS. IN SERMONE. 45

mine proprio cognomine tantum alterum appellareret. Hinc illa dictio Sauli, impieque Dœg virulentiae plena, *filius Iſai*, de David i Sam. XX, 27. 30. 31c. XXII, 7. 8. 9. 13. Idem Saulus, cum Achimelechum inflammatu ira oculis compellaret, *Audi, inquit fili Achaibizi*, c. XXII, 12. Sic ipsum Nomen Israelitici regis ostentationem alta sede despiciens, cum vocat filium *Roma*, Ef. VII, 4. 5. 9. Hebreorum magistris in Medrasch Thalim ad PTIV, 25. *Filiis viri, quoque gloria mea erit in ignominiam?* sic commentantur: *Quo- usque ignominia afficietis me, & gloriam meam, vocantes me filium Iſai? quo- se non effet mibi proprium nomen, quo me appellare possetis.* Et David, non ferens Goliathi ferociam, quis est, inquit, *Philistens ille præputius?* i Sam. XVII, 26. quomodo Julianus Apostata Seruatorem nostrum optimum Galileum tantum appellasse, referatur. In grauiissimis paenit ponit hoc S. Scriptura, quando Deus improborum nomina delet & excidit ex terra, quod bene obseruat Lightfootus ad Mat. I, in Geneal. Chirilis, vbi illam afferat rationem, cur tres generationes, Achazia, loafi, & Amazia, in ea omisisti sint. Simili fere ratione, Ephesii olim Heracliti nomen æterna oblivione sepulatum volueret, ut notat STRABO I. 4. Quanta apud Romanos contumelia fuerit, si Censore nomen aliquicui in Catalogo recitando omittiretur, quod Ignominium appellabant, non est quod moneamus. *Paulinus in obitu Celsi. v. 17.* superbia & contentum indicaturus:

Nec dignaris nos bonimes vel nomine fari;

Graci, quem ignominia afficiebant, voce vtrique sexu communi, vocabant Ἀνθερτον conf. Aelian. V. H. XII, 17. Huc referimus illud Petri: οὐδὲ τὸν Ἀνθερτόν, Mat. XXVI, 74. Nam si reuera non contempsit magistrum, in tanta tamta perturbatione, voluit sanc & contemnere & plane ignorare eum videri. Quemadmodum vero Romanis adinodium solenne erat, quosque suis venerari nominibus, & PLINIVS Panegyr. c. XXIII. Traianum laudat, quod equestris ordinis decora sine monitore, honore nominum *fignauerit*; ita apud Ebraeos, ex vnu nominum proprietum in compellatione, mira sapientia benivolentia resplendit. Sic certe plane alter animatus Saulus erat, cum i Sam. XXIV, 17. & iterum c. XXVI, 17. Davidem ita alloquebatur: *Namquid hec vox tua, mi fili David?* quamante fuerat, cum vix alia vox quam *Filius Iſai*, illi excideret. Huc pertinent verba magni pastoris ouium Io. X, 3.. *Proprietates vocat recte* ὀνομασίαν: vbi damus lubentissime, perfecte cognitionis significationem, huius phrasis inesse conf. PI. CXLVII, 4. EF. XL, 26. Num. XXIII, 10. vt magni Belli duces, Cyrus & Themistocles, omnium in exercitu suo militum nomina renuisse feruntur. Nec fortassis electio ad certum munus excludenda, vt i Par. XVI, 41. Ef. XLV, 3. 4. sed hoc etiam contendimus, gratiam singularem & favorem, qui priorum fundamentum est, ex his verbis efflorefcere. Sic *Nomina* priorum dicuntur *scripta in caelo* Luc. X, 20. Phil. IV, 2: vbi est eorum πολιτευουσις, in cuius tabulas relati sunt c. III, 20. Ut vero Seruator suos in his teris nominatim h. e. blandissime appellat, sic etiam honoris & amoris restandi causa, eorum nomina aliquando confitebitur coram Patre suo & angelis, Apoc. III, 5. *Est enim memoria iusti ad benedictionem, sed nomen improbum putrefactum.* Prou. X, 7.

*Anana seu orthodoxa, facie vero
Naana, i.e. uala vel heterodoxa
tul.*

§. XXVI.

Nosvero SVMMVM NVMEN, quod in hoc nostro labore præsentissimo auxilio nobis adfuit, in eo NOMINE, quo omnis salus continetur, supplices veneramur, vt & nostra, & omnium qui hec forsitan lecturi sunt Nomina libro suo inscripia esse clementissime velit, illa ab omni nota & litura defendat, & tandem in magno illo censorio die, exaudiente toto genere humano, ad perpetuam nostram felicitatem proclamet.

הלו אה-שם יהוה ולו עברי יהוה

DOCTISSIMO CANDIDATO
PRAESES s. d.

Non dubito, fore aliquos, qui, vbi dissertationis tuae de Nominibus propriis sacris solum adspicerint titulum, existimabunt, argumentum differtandi, quod delegisti, esse vel nimis sterile & arenosum, vel protrictum fastis a que vulgare. Sed hi fere erunt, qui vel expertes sacrarum literarum ignorant, quantum in cognoscendis hisce nominibus momenti sit positionis vel precipitato iudicio de tractatione tua, priusquam inspicerent, pronunciant. Illi quidem, si recognoscant, quam diligens sollicitusque Spiritus sanctus ipse fuerit, in nominibus istis consignandis ac declarandis, benignius omnino iudicaturi essent: quin, si eis vel unica interpretanda esset pericula scriptura sacra, v. g. Mich. I, 19, vbi esacerdotem sunt paronomasie, hoc est, ad propria nomina allusiones propheticae, facile essent agniti, quam, non dicam, utile, sed necessarium profutus sit, isto considerationis praesidio non carere. Etereo, qui argumentum tuum quasi de triuio summi preseuerint initio, mox rectius tuo labore statuente pretium, dummodo in solo disputationis titulo non haerent, sed tractationem ipsum perlegent: utpote in qua eas a Te observationes adlatas esse cernent, quae & locis Scripturarum sacrae quamplurimiis egregiam adfundunt lucem, & magna ex parte selectae, eximiae, nec vbius obviis sunt. Ea igitur in re si quid fructus & adiumenti, sive ex prelectionibus, sive ex consilis meis cepisti, ego certe mea non minus quam tua causa gaudeo: quippe qui per triennium, & quod excursus, auditorem. Te habui doctrinae cupidum atque attentum, domesticum vero non solum bene moratum, sed etiam ad optimam quoque contendentem, & quod reticendum mihi non est, in formandis filii mei natu maioris studiis fidelissimum dexterum inunque. Nec enim exigua voluptate persuader, si in eis vel morum corruptione, vel contemptione bonarum litterarum, que in academiis hic illuc gravassit, aliquos contra auditorum meorum ad meliora adspirare animaduerto. In quorum numero quoniam Tu, præflavissime Candidatus, locum certe postremum non tenes; igitur si vel Tibi vel mihi gratulor, nihil, quod vel ab officio meo, vel abre ipsa alienum sit, committere videbor. Accipe ergo honores, quos amplissimus Philosophorum ordo Tibi decreuit, tanquam premium virtutis atque doctrinae tue: & ita accipe, vt Tibi ad meliora in dies confertanda veluti calendar sint & incitamentum. Vale, Dabam d. xxx, Jun. CCCC XXIX.